

Kvalitetsstandard: Behandling af alkoholmisbrug, sundhedsloven § 141

Ansvarlig forvaltning og afdeling

Social & Sundhed - Social & Handicap Myndighed

Indledning

Denne kvalitetsstandard beskriver Gentofte Kommunes serviceniveau for behandling af voksne med et alkoholmisbrug.

Lovgrundlag

Kommunalbestyrelsen tilbyder vederlagsfri behandling til alkoholmisbrugere.
Den fulde lovtekst læses her: <https://danskelove.dk/sundhedsloven/141>

Målgruppe

Målgruppen er borgere over 18 år med et problematisk forbrug af alkohol, og som derudover kan have sociale problemer som f.eks. arbejdsløshed eller manglende netværk.

Formål med indsatsen

Formålet med indsatsen er, at borgeren ophører med sit alkoholmisbrug eller nedsætter og stabiliserer sit alkoholmisbrug, hvis et ophør ikke er muligt.

Derudover er formålet at:

- tilbyde støtte til en stabil tilværelse med færrest mulige tilbagefald
- stabilisere og forbedre borgerens samlede sociale og helbredsmæssige situation
- minimere antallet af børn, som vokser op i familier, hvor den ene eller begge forældre har et problematisk forbrug af alkohol.

Kriterier: Hvad lægges der vægt på ved vurdering af indsatsen?

Gentofte Kommune bevilger indsatsen efter en konkret og individuel vurdering, der tager udgangspunkt i omfanget og kompleksiteten af borgerens alkoholmisbrug og eventuelle sociale problemer. Gentofte Kommune vil i samarbejde med leverandøren tage stilling til, hvilken behandling borgeren bliver tilbudt.

I vurderingen vil der blive lagt vægt på borgerens:

- fysiske og psykiske tilstand
- forbrug af alkohol
- sociale situation
- motivation for at engagere sig i behandling med det formål at ændre adfærd i forhold til brugen af alkohol.

Ambulant behandling

Kriterierne for at modtage ambulant behandling er, at borgeren er over 18 år, har et problematisk forbrug af alkohol og har behov for en særlig behandlingsmæssig og/eller social indsats.



Anonym ambulant behandling

Kriterierne for at modtage anonym ambulant behandling er, at borgeren har et problematisk forbrug af alkohol, men derudover er selvforsørgende og har en bolig. Det er også et kriterie for at modtage anonym, ambulant behandling, at borgeren ikke efterspørger medicinsk behandling, eller har en behandlingskrævende psykisk lidelse.

Dagbehandling

Kriterierne for at modtage dagbehandling er, at borgeren har behov for en mere intensiv behandling, end der kan tilbydes ambulant. Det vil indgå som et kriterie, at der er forsøgt med ambulant behandling, der ikke har haft den ønskede effekt. Dagbehandling tilbydes, når borgeren har betydelige sociale udfordringer ud over misbrug, og grundet kaotisk livsførelse og udsathed, skønnes at have behov for omfattende og intensiv behandling, men samtidig skønnes at kunne blive i eget hjem under behandlingen. Det er også en mulighed at modtage dagbehandling, i situationer hvor døgnbehandling ikke er muligt som følge af f.eks. familiehensyn eller, hvis borgeren ønsker at forblive i sit nærområde.

Døgnbehandling

Kriterierne for at modtage døgnbehandling er, at borgeren har behov for en omfattende indsats, ikke kan profitere af ambulant eller dagbehandling, samt har omfattende sociale problemer ud over sit misbrug. Gentofte Kommune bevilger primært døgnbehandling til borgere, hvor misbruget har en skadelig indvirkning på deres uddannelses-, beskæftigelses- eller familiemæssige situation, og hvor en socialfaglig vurdering peger på, at en særlig intensiv indsats kan bringe borgeren ud af sit misbrug. Der er typisk tale om borgere, der har psykiske eller sociale problemer, som hindrer vedkommende i at modtage ambulant behandling, og hvor særlige omstændigheder gør, at borgeren vil have gavn af at blive skærmet fra sit nærmiljø i en periode.

Leverandør

Gentofte Kommune er forpligtet til at sikre, at borgeren får den hjælp og støtte, der skal til for at imødekomme borgerens behov og understøtte borgerens udvikling. Samtidig er kommunen forpligtiget til at handle økonomisk ansvarligt.

Borgere, som er i målgruppen for misbrugsbehandling, er samtidig omfattet af reglerne om frit valg af leverandør. Det betyder, at borgeren har mulighed for at afgive ønske om et konkret behandlingstilbud. Det er en forudsætning, at det tilbud, som borgeren ønsker, er godkendt på www.tilbudsportalen.dk og er sammenligneligt i pris og kvalitet med det tilbud, som Gentofte Kommune ville visitere til. Det er Gentofte Kommune, der træffer afgørelse om, hvorvidt der er tale om et tilsvarende tilbud.

Selvmoderprincip og anonymitet

Selvmoderprincippet indebærer, at borgere selv kan henvende sig til og blive indskrevet i ambulant alkoholbehandling, uden en forudgående kommunal visitation. Borgere har ligeledes ret til at være anonyme, men kan altid vælge at ophæve anonymiteten, hvis borgeren ønsker kontakt til Gentofte Kommune.

Gentofte Kommune samarbejder primært med Novavi (www.novavi.dk) og KABS (www.kabs.dk) om den ambulante alkoholbehandling. Novavi tilbyder også familiebehandling. Der er vid mulighed for, at pårørende kan inddrages i behandlingen både før og under borgerens behandling.

Indsatsens indhold

Indsatsens indhold kan være af socialpædagogisk eller terapeutisk karakter. Behandlingen beror på motivation og frivillighed og kan variere og have forskellige grader af intensitet. Indholdet tilrettelægges ud fra borgerens opfattelse af misbrugets omfang og ønsker for behandlingen.

Coachingforløb

Har man brug for coachingforløb i forhold til sit alkoholforbrug, tilbyder Gentofte Kommunes gratis og anonyme forløb. Læs mere om tilbuddet på Gentofte Kommunes hjemmeside: <https://www.gentofte.dk/sundhed-og-omsorg/sundhed-og-forebyggelse/alkohol-og-stoffer/alkohol/#anchor-Samtaler-om-alkohol>



Ambulant behandling

Ambulant behandling foregår 2-8 gange om måneden og tilpasses den enkelt borgers situation og behov. Indsatsen foregår som udgangspunkt i grupper. Gentofte Kommune tilbyder behandlingen i borgerens nærmiljø. Medicinsk behandling kan leveres inden for rammerne af ambulant behandling. Den ambulante behandling kan også, hvis borgeren er i målgruppen for det, foregå anonymt i en afgrænset periode.

Dagbehandling

Dagbehandling foregår som ambulant behandling, men i et mere intensivt forløb med flere samtaler. Behandlingen består i en konkret plan, hvor borgeren typisk møder minimum 8 gange om måneden fra mandag til fredag i 5-8 timer pr. gang. Dagbehandling kan være det primære behandlingsforløb, men kan også anvendes før eller efter et døgnbehandlingsforløb.

Døgnbehandling

Døgnbehandling er et behandlingsophold, hvor borgeren modtager behandlingerne væk fra sin vante bopæl. Indsatsen indeholder oftest de samme aktiviteter som i ambulante forløb. Forskellen er primært intensiteten af aktiviteterne, og at borgeren flytter ind på døgnbehandlingsstedet under behandlingen. Døgnbehandling omfatter både individuelle samtale- og gruppeforløb.

Borgerens ansvar

Borgeren skal indgå i og samarbejde om planlægning og aftaler vedrørende indsatsen.

Derudover er det borgerens ansvar at:

- møde til individuelle samtaler eller gruppeforløb
- følge lægefaglige anvisninger
- deltage i rådgivnings- og behandlingssamtaler
- bidrage til at opfylde målene for behandling
- afholde transportudgifter til behandlingen
- afholde udgifter til egenbetaling, som dækker kost og logi under døgnbehandling

Gentofte Kommune vil i udgangspunktet afslutte behandlingsforløb, hvor borgeren ikke aktivt medvirker og/eller udebliver fra planlagt behandling.

Pårørende til borgere i alkoholbehandling

Pårørende tilbydes op til 3 støttende og rådgivende samtaler sideløbende med, at deres ægtefæller/forældre er i ambulant behandling. Den pårørende kan også vælge at deltage direkte i borgerens behandling som en del af de 3 samtaler. Hvis den pårørende ønsker mere end 3 samtaler, kan man kontakte Gentofte Kommunes rusmiddelkonsulent.

Gravide med et alkoholmisbrug

Kommunen er forpligtet til at tilbyde gravide borgere med et alkoholmisbrug en frivillig kontrakt om alkoholbehandling med mulighed for tilbageholdelse i forbindelse med døgnophold. Kontrakten kan ophæves af begge parter forudsat, at kvinden ikke er til fare for enten fosteret eller sig selv. En kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse af den gravide alkoholmisbruger skal indgås for perioden frem til fødslen.

Opmærksomhed på alkoholmisbrugerens hjemmeboende børn

De behandlingssteder, som Gentofte Kommune samarbejder med, er forpligtet til at være opmærksomme på, om borgeren i behandling har hjemmeboende børn. Hvis behandlingsstederne vurderer, at et barns udvikling og trivsel er truet, er de forpligtede til at underrette kommunen.



Underretningspligten gælder også situationer, hvor et behandlingssted får kendskab til gravide med alvorlige alkoholproblemer. Dermed får kommunen bedre mulighed for at tilbyde gravide kvinder med alkoholmisbrug relevant hjælp på et tidligt tidspunkt og dermed mindske risikoen for, at børn får skader som følge af moderen alkoholmisbrug.

Opfølgning på indsatsen

Gentofte Kommune har det borgerrettede tilsyn og vil løbende følge op på, om og i hvor høj grad at målene med indsatsen er nået, og om indsatsen fortsat er relevant. Ligeledes vil Gentofte Kommune vurdere om borgeren har behov for anden hjælp eller støtte.

Gentofte Kommunes rusmiddelkonsulent følger op på endt behandlingsforløb efter en måned, og igen efter seks måneder.

Omfang og varighed

Omfang og varighed afhænger af en konkret og individuel vurdering af borgerens behov.

Hvordan søges der?

Kontakt Social & Handicap på telefonnr. 3998 0000 eller mail socialoghandicap@gentofte.dk Gentofte Kommunes sikkermail er gentofte@gentofte.dk.

Er borgeren allerede i kontakt med Social & Handicap Myndighed, kan vedkommende henvende sig til sin sagsbehandler.

Borgeren kan ved behov for ambulans behandling tage kontakt direkte til leverandørerne.

Særlige bemærkninger

Gentofte Kommune anser ikke kontrol for behandling og betaler således ikke for kontrolforanstaltninger pålagt af Styrelsen for Patientsikkerhed, som et vilkår i forbindelse med sager afgjort i ankestyrelsen, men varetager alene behandlingsdelen som beskrevet i sundhedsloven § 141.

Klagevejledning

Hvis borgeren ikke får fuldt medhold i afgørelsen, har borgeren mulighed for at klage over Gentofte Kommunes afgørelse inden 4 uger. Klagevejledning vil fremgå af afgørelsen.